
MEFS POLICYNOTAT 
 
1. Sammendrag og anbefalinger 
Maskinentreprenørenes Forbund (MEF) ønsker å være en pådriver for at offentlige 
byggherrer i veimarkedet fører en anskaffelses- og kontraktpraksis som sikrer effektiv 
ressursbruk, en god utvikling for anleggsbransjen og konkurranse på like vilkår. Med dette 
som bakgrunn har MEF utarbeidet en kontraktpolicy, basert på innspill fra hovedstyret, andre 
tillitsvalgte og medlemsbedrifter. 
 
Kontraktpolicyen viser MEFs syn på utfordringer knyttet til veimarkedet som består av Nye 
Veier AS-markedet, Statens vegvesen-markedet og fylkesmarkedet, våre målsettinger for 
den videre utviklingen for dette markedet og foreslåtte tiltak. Basert på dette har MEF 
følgende anbefalinger til aktørgruppene i veimarkedet: 
 
Offentlige byggherre 
- Må ha en kontraktstrategi som gir rom for både små, store og mellomstore anleggsbedrifter 
å påta seg oppdrag enten som hovedentreprenør eller underentreprenør. 
- Bør vurdere andre kriterier enn kun pris i anbudsprosesser. Disse må være objektive og 
målbare. 
- Må holde seg til de etablerte bransjestandardene.  
- Må i større grad benytte seg av konfliktløsningsmekanismene som ligger i 
kontraktstandardene, slik at tvister løses i minnelighet. 
 
Entreprenørbedriftene 
- Må utvikle sin kontraktkompetanse for å synliggjøre konkrete og målbare kvaliteter i egen 
virksomhet i konkurranseøyemed.  
- Må heve sin kompetanse på miljøområdet for å møte økende krav fra byggherrene. 
- Må ikke være redde for å vokse i omfang. 
 
Nasjonale myndigheter 
- Må instruere sine underliggende etater og utbyggingsselskaper til å utnytte mangfoldet som 
finnes på entreprenørsiden.  
- Må vektlegge seriøsitet i offentlige kontraktskriterier og spille inn slike momenter gjennom 
tildelingsbrev eller instruksjoner på andre måter. 
- Må arbeide for en så lik tolkning av byggherreforskriften som mulig for å sikre mest mulig 
harmonisering i offentlig kontraktstrategi. 
 
2. Målsettinger 
MEF har følgende hovedmålsetting når det gjelder statlige etaters og utbyggingsselskapers 
anskaffelses- og kontraktpraksis: 
 
«Statlige etaters og utbyggingsselskaper bør ha som målsetting at anskaffelsene skal skje 
på en samfunnstjenlig måte og sikre mest mulig effektiv ressursbruk basert på en 
forretningsmessig måte og likebehandling.» 
 
I tillegg vil MEF betone at statlige byggherrer må ha som målsetting å ha stor kompetanse og 
integritet, slik at bransjen har tillit til anskaffelsesprosedyrene og at riktig tilbyder blir valgt.  
 
Anskaffelsespraksisen bør legge til rette for at HMS prioriteres i gjennomføringen av 
kontraktene, og legger til rette for en god utvikling av anleggsbransjen, både når det gjelder 
seriøsitet og fremtidig konkurransegrad. Byggherreforskriften og forskrift om lønns- og 
arbeidsvilkår i offentlige kontrakter skal etterleves. Kontraktene bør legge til rette for gode 
konfliktløsningsmekanismer mellom byggherre og entreprenør.  
 



MEF mener offentlige byggherrer på veimarkedet bør føre en differensiert kontraktstrategi, 
både når det gjelder kontraktstørrelse og kontraktstype, noe som gjør det mulig for små, 
mellomstore og store entreprenører å ta på seg oppdrag som hovedentreprenør. Valg av 
entrepriseform og kontraktstype må være tilpasset arbeidet som skal utføres. 
 
MEF mener hovedregelen bør være maksimalt to ledd underleverandører i kontraktskjeden. 
Dersom det i prosjektet anses som hensiktsmessig, kan både flere og færre ledd tillates etter 
en helhetsvurdering 
 
3. Tiltak  
MEF mener andelen store kontrakter ikke bør overstige 60 prosent av den samlede verdien 
på veimarkedskontraktene, fordelt på drift- og vedlikehold og nybygging. 
 
Tabell 1. Avgrensning av kontraktstørrelser etter marked  
 Små kontrakter Mellomstore 

kontrakter 
Store kontrakter 

Drift/vedlikehold < 50 mill. kr 50-100 mill. kr > 100 mill. kr. 
SVV < 50 mill. kr 50-500 mill. kr > 500 mill. kr 
Nye Veier < 1 000 mill. kr 1 000-2 000 mill. kr > 2 000 mill. kr 

 
Offentlige byggherrer bør benytte konkrete og målbare tildelingskriterier som avspeiler 
oppdragenes størrelser og kompleksitet. Andre kriterier enn pris må være objektive og 
målbare. Eksempler på slike kriterier er forventet byggetid, oppdragsforståelse og 
gjennomføringsevne. I enkelte konkurranser kan slike kriterier tenkes å gi bedre resultat enn 
ensidig fokus på pris.  
 
Offentlige byggherrer bør også se hen til det store arbeidet for å sikre seriøsitet i 
anleggsbransjen og innarbeide seriøsitetskrav så likt som mulig i sine kontrakter. Eksempler 
på dette er krav til fagarbeidere, lærlinger (krav om lærlinger eller bonus for å ha lærlinger), 
fullmakt fra leverandør om å innhente utvidet skatteattest (SKAV-skjema), synliggjøre 
sanksjoner som svir tydelig, og innarbeide forbud mot ulovlig kontraktørvirksomhet. MEF 
ønsker at en anleggsentreprenørs kvalifikasjoner settes krav til velfungerende KS-system, 
systematisk HMS-arbeid og økonomisk soliditet. 
 
Offentlige byggherrer må tilpasse eller variere kravene til dokumentasjon etter kontraktenes 
størrelse og egenart. For å få frem de beste løsningene og stimulere til innovasjon, bør det 
være adgang til å gi alternative tilbud eller foreslå andre løsninger enn det som er skissert av 
oppdragsgiver. 
 
Kvaliteten i prosjekteringen hos offentlige byggherrer og kontraktkompetansen 
prosjektlederne besitter må forbedres. Dette er avgjørende for å redusere konfliktnivået 
mellom byggherre og entreprenør. Prosjektlederne må i større grad benytte seg av 
konfliktløsningsmekanismene som ligger i kontraktstandardene, slik at tvister løses i 
minnelighet og i større grad benytter seg av oppmannsavgjørelser. Disse mekanismene bør 
være hovedregel for konfliktløsning. Mangel på kontraktkompetanse skaper konflikter. 
 
MEF foreslår at det etableres obligatorisk konfliktråd dersom kontraktens 
konflikthåndteringsmekanisme ikke fører fram. Konfliktrådet må ha uavhengig ekstern 
kompetanse og ha mandat til å foreta endringer. 
 
De etablerte bransjestandardene må benyttes. Ved bruk av spesielle kontraktbestemmelser 
som er ment å gjelde spesielle forhold som skiller prosjektet fra andre prosjekter, må de 
spesielle forholdene fremgå klart i anbudsgrunnlaget, og være godkjent av sentralt hos 
offentlig byggherre. Både MEF og offentlige byggherrer må gjensidig arbeide for å redusere 
konfliktnivået mellom oppdragsgiver og entreprenør. 



 
Entreprenørenes kompetanse må utnyttes bedre i gjennomføringen av kontraktene ved at 
besparelser som følger av forslag fra entreprenør belønnes (incitamentskontrakter). En mulig 
fordeling er at entreprenøren premieres med 40 prosent av verdien på besparelsen. 
 
Konkurranse på like vilkår bør sikres ved at offentlige byggherrer legger Forskrift om lønns- 
og arbeidsvilkår i offentlige kontrakter til grunn, for eksempel ved å bruke 
Maskinoverenskomsten ved fastsettelse av lønns- og arbeidsvilkår i forbindelse med 
anleggsprosjekter. 
 
Gitt endringer i SVVs oppdragsportefølje og overdragelse til regionalt folkevalgt nivå, vil MEF 
understreke viktigheten av å sikre et så likeartet kontraktregime som mulig. Regjering og 
Storting må sørge for at fylkesveinettet omfattes av en kontraktpolicy som er gjenkjennbar 
over hele landet. 
 
4. Bakgrunn 
Det offentlige veimarkedet er i betydelig endring. Etableringen av Nye veier og 
regionreformen er noen av faktorene som bidrar til dette. Sistnevnte innebærer at 19 fylker 
skal bli til 11 nye regioner fra og med 2020. Disse skal overta regional veiadministrasjon, 
som har ansvar for planlegging og drift av fylkesveiene. Fremtidig status for Statens 
vegvesen (SVV) er i skrivende stund ikke avklart. 
 
Dette notatet sikter mot å identifisere forbedringspotensialet i kontrakter og MEF-bedriftenes 
posisjon og potensial i det offentlige veimarkedet i Norge gitt at de politiske prosesser som er 
igangsatt ikke endres i en annen retning. MEF har tidligere tilkjennegitt sitt syn på 
kontraktpolicy1 og på hvorledes drift og vedlikehold av riks- og fylkesveier bør ivaretas2. 
 
Situasjonsbeskrivelse 
Det norske veiinfrastrukturmarkedet er i kraftig. Satsingen på det offentlige veinettet er 
betydelig, og potensialet for små, mellomstore og store bedrifter for å gi tilbud og vinne 
kontrakter er rikholdig. 
 
Til tross for at potensialet er til stede, er det grunn til å påpeke at antallet store kontrakter har 
økt og at mindre aktører påtar seg betydelig risiko opp mot offentlige aktører som Nye Veier 
og SVV. Hvordan veimarkedet vil utvikle seg avhenger også av utviklingen etter 
ansvarsoverdragelsen til det nye fylkesnivået. 
 
Anleggsbransjen står uansett overfor betydelig aktivitet de kommende årene. I henhold til 
Nasjonal transportplan 2018-2029 skal det brukes over 1 000 milliarder kroner på 
samferdsel. Som følge av dette har også størrelsene på kontraktene i veimarkedet økt 
betydelig og interessen for dette markedet blant internasjonale entreprenørselskaper har økt. 
 
Statens vegvesen, de nye fylkene og Nye Veier sine kontraktstrategier vil være av stor 
betydning for utviklingen i anleggsbransjen i årene som kommer. Med kontraktstrategi menes 
i denne sammenheng valg av anskaffelsesprosedyrer, entrepriseformer, kontraktmekanismer 
og kontraktstruktur.  
 
MEF skal være en pådriver for at de offentlige byggherrene i veimarkedet fører en 
anskaffelses- og kontraktpraksis som både sikrer effektiv ressursutnyttelse, en god utvikling 
for anleggsbransjen, seriøsitet og konkurranse på like vilkår. 
 

                                                
1 MEF-notat nr. 4 – 2015: MEFs syn på kontraktpolicy – Statens vegvesens kontrakter. 
2 MEF-notat nr. 4 – 2012: Drift og vedlikehold av riks- og fylkesveger. 



Hensikten med dette notatet er å identifisere utfordringene knyttet til statlige byggherrer sin 
anskaffelsespraksis i dag, og foreslå tiltak som gir en ønsket utvikling i veimarkedet sett fra 
MEFs ståsted. 
 
MEF er av den oppfatning at veimarkedet i dag står overfor en rekke utfordringer av ulik 
alvorlighetsgrad. Dette er forhold som byggherrer, entreprenører og politiske myndigheter må 
finne gode løsninger på: 
 
- Andelen store kontrakter  
- Offentlig fokus på pris 
- Tvisteløsning 
- Konkurranse på like vilkår. 
 
5. Kontraktstørrelser 
Utviklingen de siste ti årene innebærer en stor variasjon i offentlige kontrakter som det 
konkurreres om i leverandørmarkedet. Diskusjonen om hvor store kontrakter i veimarkedet er 
eller bør være er blitt ytterligere aktualisert ettersom Nye Veier AS skal planlegge, bygge, 
drifte og vedlikeholde viktige hovedveier, og der kontraktstørrelsene er i milliardklassen. Det 
er få entreprenørbedrifter forunt å kunne aksle ansvaret som hovedentreprenør for denne 
typen prosjekter. MEF er urolige for en utvikling der en større andel av prosjektene blir så 
store at det forhindrer en sunn utvikling i det norske entreprenørsjiktet. 
 
MEF mener det offentlige veimarkedet skal kunne romme alle typer kontraktstørrelser. Det er 
imidlertid et fåtall maskinentreprenørbedrifter som vil tilgodeses med kontrakter hvis en stor 
andel av disse ligger over 100 millioner kroner. 
 
Nye Veier AS – marked for de få? 
I 2015 ble statsaksjeselskapet Nye Veier AS etablert. Fra og med 1.1. 2016 overtok 
selskapet ansvaret for utbygging, drift og vedlikehold av viktige hovedveier. Som 
byggherreorganisasjon har den som mål å sikre helhetlig og kostnadseffektiv utbygging og 
drift av trafikksikre hovedveier. Nye Veier har etablert en porteføljeprioritering av 
utbyggingsstrekningene.  
 
Vegvesen og fylkene – nytt kontraktregime eller ny innpakning?  
Stortinget vedtok i juni 2017 at regional veiadministrasjon, som har ansvar for planlegging og 
drift av fylkesveiene, overføres fra Statens vegvesen til regionalt folkevalgt nivå3. Denne 
oppgaveoverføringen av sams vegadministrasjon ble ikke utredet før vedtaket ble fattet av 
Stortinget, og SVV har i ettertid fått i oppdrag å utrede konsekvensene av reformen. De råd 
og anbefalinger SVV melder tilbake blir ikke kjent før medio mai 2018. 
 
I MEF-notat nr. 4 2015 fremmet MEF en rekke tiltak til SVV som gikk på generell 
kontraktstrategi. Tiltakene og anbefalingene er frembrakt etter en rekke tilbakemeldinger fra 
medlemsbedriftene som har hatt og har vedvarende utfordringer overfor SVV som 
underleverandør spesielt. MEF mener mange av disse tiltakene fortsatt er aktuelle, både når 
det gjelder kontraktstørrelser, men det går generelt også på fremgangsmåten SVV velger i 
møte med anleggsbransjen. Det er en klar erkjennelse av at det forekommer alt for mange 
konflikter mellom SVV og leverandørene, og som er i ferd med å forvitre tilliten. Dette er ikke 
en ønskelig situasjon for noen av partene. 
 
Drifts- og vedlikeholdskontrakter 
SVV forvalter i dag 122 drifts- og vedlikeholdskontrakter (DOV) over hele landet. Disse 

                                                
3 Anmodningsvedtak 838 i Innst. 385 S (2016-2017), jf. Prop. 84 S (2016-2017) Ny inndeling av 
regionalt folkevalgt nivå Kilde: https://www.stortinget.no/no/Saker-og-
publikasjoner/Vedtak/Vedtak/Sak/?p=67739 



varierer fra 5,9 til 524 millioner kroner i størrelse. En gjennomsnittlig DOV-kontrakt er på 
drøye 193 mill. kroner. DOV-markedet har modnet og omfatter både mellomstore og store 
aktører i anleggsbransjen.4  
 
DOV-kontraktene løper normalt i 4-5 år, men det gjennomføres ulike forsøk på ulike 
kontraktsformer i blant annet Setesdal (Region sør) og på Helgeland og Lofoten og 
Vesterålen (Region nord)5.  
 
Et stort usikkerhetsmoment som er blitt aktualisert er hvordan kontraktregimet vil se ut når de 
nye fylkene er blitt etablert og skal overta den regionale veiadministrasjonen fra SVV. 
MEF mener kontraktspolicyen fylkene velger må ha klare og tydelige føringer om 
harmonisering fra nasjonal myndighet. Det vil være særdeles uheldig om de nye fylkene 
velger kontraktpolicy uten at denne er gjenkjennbar for alle aktørene i anleggsbransjen, og 
MEF mener at dette bør nedfelles som et prinsipp i forbindelse med revisjonen av veglova. 
 
 
Forslag til vedtak: 
Godkjent. 
 
VEDTAK: 
 
 
 
 
 
 

                                                
4 Statens vegvesen: Kildedokument: 
https://www.vegvesen.no/_attachment/1580834/binary/1140947?fast_title=Drift+oversikt_20161020.xl
s 
5 I henhold til Statens vegvesens onlinekart per 1.9.2017: 
http://vegvesen.maps.arcgis.com/apps/SimpleViewer/index.html?appid=f25e30debb814893aa314e57
a9891900 
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